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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Exprese P-selektinu v arteria brachiocephalica během aterogeneze

Diplomová práce

Magda Kadlecová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíl práce: Sledovali jsme expresi P-selektinu v arteria brachiocephalica u apoE/LDL-

receptor deficientních myší, které byly krmeny dietou s vysokým obsahem proteinů a

nízkým obsahem cukrů.

Metody: Pro tuto práci byly použity apoE/ LDLR-/- myší samice rozdělené do dvou

skupin po 6 zvířatech. Jedna skupina (kontrolní) byla krmena standardní stravou (AIN-

93G), druhá skupina byla následujících 8 týdnů krmena stravou s nízkým obsahem

cukrů a vysokým obsahem proteinů (LCHP - low-carbohydrate, high-protein).

Imunohistochemická detekce P-selektinu byla realizována pomocí Avidin-biotin

metody (ABC) s detekčním činidlem diaminobenzidinem (DAB).

Výsledky: U myší krmených LCHP dietou prokázala biochemická analýza významné

zvýšení hladin cholesterolu oproti myším krmeným kontrolní dietou.

Imunohistochemické barvení odhalilo, že P-selektin se exprimuje u všech pozorovaných

myší jen na cévním endotelu, intenzivnější zbarvení pak bylo na endotelu

aterosklerotických plátů. Aterosklerotické pláty byly téměř u všech myší v LCHP

skupině oproti kontrolní skupině, tam u některých myší pláty chyběly. Plocha a

intenzita barvení P-selektinu však byla stejná u kontrolní i LCHP diety.

Závěr: Myši krmené LCHP dietou měly vyšší hladiny cholesterolu v krvi, ale námi

použitá imunohistochemická metoda neodhalila významný rozdíl v expresi P-selektinu

mezi oběma skupinami myší.

Abstract

Charles University in Prague
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Diploma thesis

Magda Kadlecová

Supervisor: doc. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: We studied the expression of P-selectin in brachiocephalic artery in the

apoE−/−/LDLr−/− deficient mice, which were fed with the low carbohydrate, high protein

diet.

Methods: For this study we used the female apoE−/−/LDLr−/− deficient mice, which were

divided into two groups, 6 mice in each group. Control mice were fed with AIN-93G

diet (control group) and the second group was fed by low carbohydrate, high protein

diet for 8 weeks. Immunohistochemical analysis was performed in tissue sections of

brachiocephalic artery by avidin-biotin complex method with DAB detection.

Results: Biochemical analysis revealed significantly increased levels of total cholesterol

after feeding with low carbohydrate, high protein diet. Immunohistochemical analysis

detected P-selectin expression only in endothelial cells, with more intensity in

endothelial cells covering atherosclerotic plaques in both groups apoE−/−/LDLr−/−

deficient mice. Atherosclerotic plaques were found in all mice in LCHP group. In

control group, there were few mice without plaques. However, the staining intensity and

pattern of P-selectin was very similar between both groups.

Conclusions: In blood of mice, which were fed with low carbohydrate, high protein diet,

we found increased plasma levels of cholesterol, but immunohistochemical analysis by

avidin-biotin complex method did not reveal significant differences in P-selectin

expression between both groups.
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1 ÚVOD

V současnosti jsou kardiovaskulární onemocnění nejčastější příčinou úmrtí

v Evropě. Jejich podkladem je většinou ateroskleróza, což je chronické multifaktoriální

zánětlivé onemocnění cévní stěny. Její vývoj je spojen s životním stylem a mnoha

rizikovými faktory. Rozvoj aterosklerózy je zdrojem mnoha výzkumů, snažíme se

zjistit, jak ateroskleróza přesně vzniká a co ji způsobuje. Díky výsledkům těchto

výzkumů jí pak můžeme předcházet a efektivněji ji léčit.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na vliv stravy s nízkým obsahem cukrů

a vysokým obsahem proteinů (která byla původně určena pro hubnutí) na rozvoj

aterosklerózy u apoE/LDL-receptor deficientních myší.

Dále jsme se zabývali expresí adhezní molekuly P-selektinu na tomto modelu

myší se vznikající aterosklerózou. P-selektin je molekula, která se účastní raných fází

vzniku aterosklerózy, proto jsme očekávali jeho zvýšenou expresi při podávání této

vysoko proteinové, potenciálně aterogenní, stravy. P-selektin jsme sledovali v arteria

brachiocephalica, protože právě v této cévě se vyvíjejí u myší komplexní

aterosklerotické pláty.

K detekci P-selektinu jsme použili imunohistochemickou metodu, která nám

umožnila pomocí navázání protilátek a následného barvení vizualizovat P-selektin ve

tkáni.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Krevní oběh

Kardiovaskulární systém je tvořen srdcem a krevními cévami. Společně zajišťují

oběh krve a tím i transport látek, tepla a krevních buněk po těle. Ze srdeční komory

vychází jedna tepna (aorta nebo plicní kmen). Ta se dále dělí na další cévy, které se

postupně zužují až na arterioly. Arterioly se větví do krevních cév s nejmenším

průměrem – kapilár, které se pak opět spojují ve venuly, z nich se tvoří větší žíly, až

vzniká horní a dolní dutá žíla a plicní žíly. Ty ústí do srdečních síní. (1, 2)

2.1.1 Stavba krevních cév

Stěna krevních cév je obvykle složena ze třech koncentricky uspořádaných

základních vrstev tak, jak ukazuje obrázek č. 1. Nejblíže lumen cévy leží tunica intima,

prostřední vrstva se nazývá tunica media a vnější vrstva je tunica adventitia (také

externa). (3) Tyto tři vrstvy mohou být odděleny elastickými blankami, známými jako

membrana elastica interna (leží mezi tinuca intima a tunica media) a membrana elasticia

externa (odděluje tunica media a tunica adventitia). (3, 1)

Dále jsou součástí cévní stěny: endotel – odděluje intra- a extravaskulární

prostor, tvoří ho jedna vrstva plochých polygonálních buněk umístěných na bazální

lamině paralelně s prouděním krve, mezi endoteliálními buňkami jsou zonulae

adhaerentes, tight junctions a gap junctions; hladká svalovina – reguluje napětí a průsvit

stěny cévy a tvorbu mezibuněčné hmoty; mezibuněčná hmota – složena z kolagenu,

proteoglykanů a elastických vláken, která určují pružnost cévní stěny (1)

2.1.2 Typy cév

Tepny

tepny svalového typu

Do této skupiny lze zařadit tepny od středně velkých až po arterioly s vnitřním

průměrem pod 100µm. Jejich tunica intima je složena z endotelových buněk a tenké

subendotelové vrstvy, kterou tvoří z velké části mezibuněčná hmota. Subentotelová

vrstva leží mezi endotelem a membrana elastica interna. Nejmohutnější vrstvou je

tunica media. Tu tvoří buňky hladké svaloviny (spirálovitě uspořádané a propojené gap

junctions) a mezibuněčná hmota, kterou produkují. Membrana elastica interna je

10

uspořádána z elastických vláken s otvory, membrana elastica externa je výrazná jen u

velkých tepen. Adventitia obsahuje hodně vaziva, které umožňuje přichycení cévy do

okolí. Jsou v ní i další struktury jako vasa vasorum, které vyživují hlavně zevní část

medie. U větších artérií tudy procházejí i lymfatické cévy. V tunica adventitia je také

důležitá nervová síť, která ale neproniká do tunica media. Další buňky mimo tunica

adventitia jsou aktivovány pomocí gap junctions nebo difúzí mediátoru. (1)

tepny elastického typu

Patří mezi ně velké tepny (např. aorta) a jejich velké větve. Hlavně v okolí srdce

mají tyto cévy funkci pružníku. Díky své elastičnosti se roztáhnou a zmírní nárazovitou

pulsaci krve ze srdce, tím zajistí kontinuální proudění krve. Směrem k periferii se mění

na typ svalový. (4)

V tunica intima je zřetelnější subendotelová vrstva s hladkosvalovými buňkami

a mezibuněčná hmota. V tunica media najdeme soustředně uložené elastické lamely a

buňky hladkých svalů ve vrstvách. Buňky jsou k lamelám připoutány fibrillinem a jsou

vzájemně příčně propojeny. Strukturu stabilizují kolagenní vlákna a proteoglykany.

Membrana elastica interna a externa nejsou výrazné. Tunica adventitia obsahuje

množství vasa vasorum. (1)

Žíly


[…]


myší, které mají vyřazený jak gen pro apolipoprotein E, tak pro LDL receptor. Jsou tedy

náchylnější k ateroskleróze a pláty se u nich tvoří rychleji, než kdyby měly vyřazen jen

jeden gen. (74)

P-selektin byl objeven na povrchu endotelu ve všech fázích vývoje

aterosklerotických lézí u lidí i u zvířecích modelů aterosklerózy. Jeho exprese byla

studována hlavně v aortě a krčních tepnách, ale ne v menších větvích, jako je například

arteria brachiocephalica. (87) Předchozí studie ukázaly expresi P-selektinu pouze na

cévním endotelu. To odpovídá výsledkům této diplomové práce. Exprese P-selektinu

byla také pozorována v endotelu arteria brachiocephalica. Exprese byla viditelná jak na

endotelu bez plátů, tak na povrchu aterosklerotických lézí. Tyto výsledky potvrzují, že

exprese P-selektinu je podobná v arteria brachiocephalica, v aortě i v krční tepně. (88)

V další části této práce jsme se zaměřili na expresi P-selektinu po LCHP dietě.

Strava s nízkým obsahem cukrů a vysokým obsahem proteinů je v současné době velmi

populární jako prostředek pro hubnutí. (88) Tato strava obsahuje srovnatelné množství

tuků, cholesterolu a kalorií jako „západní“ strava (obsahuje 21% másla). Strava

s nízkým obsahem cukrů byla poprvé popsána v 60. letech 19. století Williamem

Bantingem, ale tomuto typu diety se v současnosti dostalo velké pozornosti díky tzv.
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„New Diet Revolution“ doktora Atkinse. Během počátečního omezení cukrů tělo

využívá k získání energie ketózu. Ketony se vylučují močí. Rychlý počáteční úbytek

váhy může být výsledkem tohoto diuretického efektu, který může psychicky povzbudit

člověka na této dietě. (89) Nové studie naznačují, že takovéto diety můžou mít pozitivní

efekt zejména na redukování tělesné hmotnosti a další rizikové faktory pro srdeční

onemocnění. Bylo navrženo několik mechanismů objasňujících efekt LCHP stravy na

hladinu plazmatických lipidů a aterosklerózu u laboratorních zvířat. (88) Bylo vška také

prokázáno, že LCHP dieta může podporovat aterosklerózu zvyšováním hladiny

homocysteinu, který je rizikovým faktorem pro aterosklerózu. Nedávno se ukázalo, že

LCHP dieta významně zvyšuje rozsah pokročilé aterosklerózy ve kmeni aorty a arteria

brachiocephalica u apoE/LDL-receptor deficientních myší. U myší krmených LCHP

dietou se vyvinula rozsáhlejší ateroskleróza, než u myší krmených cholesterolovou

dietou, i když obě diety obsahovaly stejné množství tuků a cholesterolu. (88)

Protože bylo také dokázáno, že exprese P-selektinu je vyvolaná různými podněty

včetně prozánětlivého ox-LDL a jiných aterogenních faktorů, chtěli jsme zhodnotit,

jestli LCHP strava ovlivňuje expresi P-selektinu. (90, 91) Po barvení vzorků z myší

krmených LCHP dietou bylo vidět, že P-selektin se exprimuje na endotelu, který je na

povrchu aterosklerotických plátů stejně jako tomu bylo u kontrolní skupiny. Stejně tak

intenzita barvení byla velmi podobná jako u myší s kontrolní dietou. I přes to, že LCHP

dieta měla vyvolat větší prozánětlivý efekt, nezaznamenali jsme v této práci žádné

změny v expresi P-selektinu po LCHP dietě. Toto však nevylučuje možnost, že LCHP

dieta může ovlivňovat jiné adhezní molekuly.
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7 ZÁVĚR

Pomocí imunohistochemické analýzy jsme vyhodnotili expresi P-selektinu

v arteria brachiocephalica u apoE/LDL-receptor deficientních myší na kontrolní a

LCHP dietě.

U myší krmených LCHP dietou prokázala biochemická analýza významné

zvýšení hladin cholesterolu oproti myším krmeným kontrolní dietou.

Imunohistochemické barvení odhalilo, že P-selektin se exprimuje u všech

pozorovaných myší jen na cévním endotelu, intenzivnější zbarvení pak bylo na endotelu

aterosklerotických plátů.

Aterosklerotické pláty byly téměř u všech myší v LCHP skupině oproti kontrolní

skupině, kde u některých myší pláty chyběly.

Plocha a intenzita barvení se ovšem se mezi skupinami ovšem nelišily, a tudíž

lze konstatovat, že exprese P-selektinu je stejná u kontrolní skupiny zvířat tak také u

zvířat krmených LCHP dietou.
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8 SEZNAM ZKRATEK

NO – oxid dusnatý

PGI2 – prostacyklin

EDHF – endoteliální hyperpolarizující faktor

LDL – low-density lipoprotein

ICHS – ischemická choroba srdeční

ICHDK – ischemická choroba dolních končetin

CMP – cévní mozková příhoda

TAG – triacylglycerol

VLDL – very low-density lipoprotein

HDL – high-density lipoprotein

IDL – intermediate-density lipoprotein

HDL-C – high-density lipoprotein cholesterol

ISA - intrinsic sympathomimetic activity

LDL3 - small dense LDL

apoB – apolipoprotein B

apoE – apolipoprotein E

BMI – body mass index

DM – diabetes mellitus

AGE – advance glycation endproducts

VCAM-1 - vascular cell adhesion molecule 1

ICAM-1 - intercellular adhesion molecule 1

EGF-like domain - epidermálnímu růstovému faktoru podobná doména

SCRs - short consensus repeats

CD - cluster of differentiation

ABC – avidin-biotin komplex

DAB - 3,3´-diaminobenzidin

PBS - phospate buffered saline

BSA - bovine serum albumin

LCHP - low-carbohydrate, high-protein

SEM – střední chyba průměru
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