**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Magda Kadlecová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD

Rok zadání: 2011

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

**Expresse P-selektinu v arteria brachiocephalica během aterogeneze**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Magda Kadlecová se během své diplomové práce seznámila se základy práce v imunohistochemické laboratoři, kde si osvojila příslušné metodické návyky. Během sepisování práce poté zcela samostatně pracovala s literaturou a bez větších problémů zvládla veškeré nástrahy sepisování vědecké práce. Obecně hodnotím působení kolegyně Kadlecové jako velmi přínosné a její práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 30.5.2014

.....
podpis